

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月10日

上場会社名 昭和化学工業株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 4990 URL <http://www.showa-chemical.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 石橋 健藏

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 堀内 稔

TEL 03-3494-0491

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	5,227	△5.7	394	265.2	369	653.0	165	—
21年3月期第3四半期	5,544	—	107	—	49	—	△65	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	15.90	—
21年3月期第3四半期	△6.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	9,499	1,943	21.1	193.13
21年3月期	8,659	1,753	21.3	176.54

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 2,001百万円 21年3月期 1,844百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	—	—	5.00	5.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,700	△5.4	300	108.5	270	289.0	90	—	8.61

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	11,979,000株	21年3月期	11,979,000株
② 期末自己株式数	22年3月期第3四半期	1,615,013株	21年3月期	1,529,499株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第3四半期	10,401,998株	21年3月期第3四半期	10,542,385株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在においての入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想と異なる場合があります。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、世界経済の回復基調に支えられ、輸出主導で持ち直しの動きが見られたものの、雇用情勢の悪化や個人消費の低迷に加え、急激な円高やデフレ圧力に伴う企業収益の悪化など、景気の自律的回復は依然厳しい状況が続いております。

当業界におきましても、主要顧客である製造業の生産活動が依然として低水準で推移していることに伴い、受注の低迷や競争の激化など引き続き厳しい状況で推移しております。

このような経営環境の中、当社グループ（当社及び連結子会社）は、珪藻土・パーライト製品の拡販策を引き続き敢行し、ビール業界向け、清涼飲料向けならびに甘味料業界向け濾過助剤の売上高が前年同期に対し微増となりました。一方、化学工業など各素材産業の低迷や住宅着工戸数の減少に加え、冷夏による悪影響も重なり、その他業界向け濾過助剤、建材・充填剤、及びプール用塩素剤などは減少となりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は52億27百万円（前年同期比5.7%減）となりました。

損益に関しましては、営業利益は3億94百万円（同265.2%増）、経常利益は3億69百万円（同653.0%増）、四半期純利益は1億65百万円（前年同期純損失65百万円）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して8億39百万円増加し、94億99百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の増加3億23百万円、受取手形及び売掛金の増加2億76百万円などがあったことによります。

負債は、前連結会計年度末と比較して6億49百万円増加し、75億56百万円となりました。主な要因は、短期借入金の増加5億30百万円、支払手形及び買掛金の増加76百万円などがあったことによります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期の連結業績予想につきましては、平成21年5月20日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 簡便な会計処理

固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

② 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,586,227	1,262,656
受取手形及び売掛金	2,262,809	1,986,465
商品及び製品	299,121	343,416
仕掛品	303,562	238,027
原材料及び貯蔵品	126,488	132,998
繰延税金資産	66,817	89,935
その他	56,737	67,966
貸倒引当金	△5,963	△4,850
流動資産合計	4,695,801	4,116,615
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,015,515	1,050,095
機械装置及び運搬具(純額)	439,447	471,792
土地及び原料用地(純額)	836,182	839,958
その他(純額)	488,557	166,110
有形固定資産合計	2,779,703	2,527,957
無形固定資産		
のれん	87,379	79,053
その他	48,936	20,371
無形固定資産合計	136,315	99,425
投資その他の資産		
投資有価証券	946,740	848,652
長期貸付金	118,095	119,340
繰延税金資産	316,585	458,046
その他	690,514	678,220
貸倒引当金	△184,344	△188,426
投資その他の資産合計	1,887,592	1,915,833
固定資産合計	4,803,611	4,543,216
資産合計	9,499,412	8,659,831

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	737,903	661,068
短期借入金	3,446,892	2,916,750
1年内償還予定の社債	490,000	486,000
未払法人税等	43,622	18,675
賞与引当金	19,127	42,084
その他	346,777	254,224
流動負債合計	5,084,322	4,378,803
固定負債		
社債	720,000	945,000
長期借入金	548,440	383,400
退職給付引当金	665,001	673,757
役員退職慰労引当金	384,039	380,874
繰延税金負債	12,972	13,147
その他	141,593	131,544
固定負債合計	2,472,046	2,527,723
負債合計	7,556,369	6,906,526
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	621,930	621,930
利益剰余金	1,206,153	1,091,378
自己株式	△503,638	△461,273
株主資本合計	1,923,395	1,850,985
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	78,200	△6,261
評価・換算差額等合計	78,200	△6,261
少数株主持分	△58,552	△91,419
純資産合計	1,943,043	1,753,305
負債純資産合計	9,499,412	8,659,831

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	5,544,390	5,227,062
売上原価	3,805,304	3,375,218
売上総利益	1,739,086	1,851,844
販売費及び一般管理費	1,631,193	1,457,793
営業利益	107,893	394,051
営業外収益		
受取利息及び配当金	22,267	20,138
固定資産賃貸料	36,701	33,880
その他	13,552	20,565
営業外収益合計	72,520	74,584
営業外費用		
支払利息	76,390	69,940
その他	54,978	29,388
営業外費用合計	131,369	99,328
経常利益	49,044	369,306
特別利益		
投資有価証券売却益	—	3,393
貸倒引当金戻入額	—	3,905
受取保険金	7,613	—
その他	—	1,633
特別利益合計	7,613	8,933
特別損失		
投資有価証券評価損	79,434	—
貸倒引当金繰入額	19,999	—
その他	5,163	—
特別損失合計	104,596	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△47,937	378,240
法人税、住民税及び事業税	16,605	52,043
法人税等調整額	△4,722	142,273
法人税等合計	11,883	194,316
少数株主利益	5,300	18,531
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△65,121	165,391

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。